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Visualizacao na horizontal

Calendario Académico 2024

Campus Videira Selecione o tipo de evento
EJA-EPT Tudo

01/01 Dia da Confraternizac&o Universal

01/01a02/02 Recesso Académico

02/01 Consolidagao em Atividade Académica (Coordenagao de Curso) - Periodo letivo

Matricula em Atividade Académica (Registro Académico) - Periodo letivo

22/01a26/01 Destrancamento de curso dos estudantes trancados no periodo letivo anterior (Registro Académico)

29/01a02/02 Matriculas de veteranos no ano letivo 2024 (Registro Académico)
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Calendario Académico 2024

01/01a02/02
29/01a02/02
05/02 a 09/02
06/02 a 07/02
12/02
13/02
14/02

15/02

15/02 a 01/03

15/02 a 08/03

19/02

21/02

28/02

Campus Videira
EJA-EPT

Recesso Académico

Matriculas de veteranos no ano letivo 2024 (Registro Académico)
Periodo de Formacdo e Planejamento

Reunido Ordinaria do CONSUPER

Ponto Facultativo - Carnaval

Ponto Facultativo - Carnaval

Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo até as 14h

Inicio do ano letivo 2024 e do 19 trimestre letivo

Abertura do edital do PAE (Programa de Assiténcia Estudantil)
Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2024.1
Protocolo de pedidos de avaliacao do extraordinario saber para 2024.1
Periodo de solicitacao de ajuste de matriculas

Periodo de solicitacdo de trancamento voluntério de curso (veteranos)
Abertura do periodo para validacao de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2024.1
Momento com o NuPe

Reunido de NDBs e Colegiados
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19

Calendario Académico 2024

15/02 a 01/03

15/02 a 08/03

01/03
06/03
08/03
12/03
13/03

15/03

20/03
23/03
27/03
28/03
29/03

31/03

Campus Videira
EJA-EPT

Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2024.1
Protocolo de pedidos de avaliacéo do extraordinario saber para 2024.1
Periodo de solicitacao de ajuste de matriculas

Periodo de solicitagdo de trancamento voluntario de curso (veteranos)
Feriado Municipal (Dia do Municipio)

Momento com a Gestao

Dia Internacional da Mulher

Reunido Ordinaria do CONSEPE

Reunidao de NDBs e Colegiados

Data limite para Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico)
Periodo de entrega de Planos de Ensino (12 semestre)

Momento com o NuPe

Sabado Letivo - VI Copa IFC de Futsal

Reuniao de NDBs e Colegiados

Recesso

Sexta-feira Santa

Pascoa
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Total de dias letivos

23

Calendario Académico 2024

Campus Videira
EJA-EPT

02/04 a 03/04 Reunido Ordindria do CONSUPER

03/04

10/04

17/04

19/04

21/04

27/04

Anélise e Homologag&o dos Planos de Ensino (12 semestre)

Momento com a Gestdo

Reunido Ordinaria do CONCAMPUS

Reunidao de NDBs e Colegiados

Momento com o NuPe

Dia dos Povos Indigenas

Tiradentes

Sabado Letivo - VI Copa IFC de Handebol
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malio
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Calendario Académico 2024

01/05

08/05

11/05

12/05

14/05

15/05

22/05

25/05

30/05

31/05

Campus Videira
EJA-EPT

Dia do Trabalho

Reuniao de NDBs e Colegiados

Sé&bado Letivo - VI Copa IFC de Basquetebol

Dia das Maes

Reunido Ordinaria do CONSEPE

Momento com o NuPe

Reunido de NDBs e Colegiados

Sabado Letivo - VI Copa IFC de Voleibol Masculino

Ponto Facultativo - Corpus Christi

Recesso
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04/06 a 05/06

05/06

05/06 a 06/06

08/06

12/06

17/06 a 28/06

19/06

26/06

26/06 a 28/06

Campus Videira
EJA-EPT

Reunido Ordinaria do CONSUPER

Momento com a Gestdo

Il Férum da EJA/EPT do IFC

Sédbado Letivo - VI Copa IFC de Voleibol Feminino

Reunidao de NDBs e Colegiados

Periodo de criacdo de turmas para o semestre letivo 2024.2 e periodo 2024.3 (Coordenacdo de Curso)

Momento com o NuPe

Reuniao de NDBs e Colegiados

JIFC-Jogos do IFC
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14

Calendario Académico 2024

01/07 a 13/07
02/07

03/07

06/07

10/07

15/07

15/07 a 26/07

16/07 a 18/07

22/07 a 24/07

29/07

29/07 a13/08

29/07 a 16/08

Campus Videira
EJA-EPT

Periodo para consolidagao (fechamento) de turmas (Docentes)

Reuniao Ordinaria do CONSEPE

Momento com a Gestdo

Reuni&o Ordindria do CONCAMPUS

Festa Julina

Reunido de NDBs e Colegiados

Destrancamento de curso dos estudantes trancados no periodo letivo anterior (Registro Académico)
Recesso Académico

Matriculas veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2024.2
Rematriculas veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2024.2
Retorno das aulas

Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2024.2

Protocolo de pedidos de avaliacéo do extraordinario saber para 2024.2

Periodo de solicitacao de ajuste de matriculas

Periodo de solicitagdo de trancamento voluntario de curso (veteranos)
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23

Calendario Académico 2024

29/07 a13/08

29/07 a 16/08

07/08

11/08

13/08 a 14/08

14/08

17/08

21/08

28/08

29/08

29/08 a 30/08

Campus Videira
EJA-EPT

Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2024.2
Protocolo de pedidos de avaliacéo do extraordindrio saber para 2024.2
Periodo de solicitacéo de ajuste de matriculas

Periodo de solicitagdo de trancamento voluntario de curso (veteranos)
Momento com a Gestado

Dia do Estudante

Dia dos Pais

Reunido Ordindria do CONSUPER

Reunidao de NDBs e Colegiados

Sabado Letivo

Momento com o NuPe

Reuniao de NDBs e Colegiados

Data limite para Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico)

132 FICE



==. Calendario Académico 2024
MEW INSTITUTO FEDERAL Campus Videira
[ | | Catarinense EJA-EPT

Lancamento dos Editais Institucionais de Programas e Projetos de Ensino, Monitoria, Extensdo, Pesquisa e

01/09
/ Inovacéao (Setembro)
setembro
JIFSul - Jogos da Regido Sul (setembro)
D S T Q Q S S
| | | | | | § | N o
1 2 3 4 5 6 7 03/09 Reunido Ordinaria do CONSEPE
- 04/09 Momento com a Gestao
8 9 10 11 12 13 14 /
u - 04/09 a 06/09 Seminario de Educacdo Profissional Integrada ao Ensino Médio
15 16 17 18 19 20 21
u 07/09 Dia da Independéncia do Brasil
22 23 24 25 26 27 28
Desfile Civico
29 30
11/09 Reunido de NDBs e Colegiados
. . 18/09 Momento com o NuPe
Total de dias letivos
23 21/09 Sabado Letivo - Jogos Intercursos de Voleibol e 42 Campeonato Ténis de Mesa Servidores e Alunos

25/09 Reunido de NDBs e Colegiados
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Calendario Académico 2024

01/10

01/10 2 02/10

02/10

03/10 a 05/10

09/10

12/10

15/10

16/10

19/10

23/10

28/10

31/10

Campus Videira
EJA-EPT

JIF - Jogos das Institui¢des Federais (Outubro)
Reunido Ordindria do CONSUPER

Momento com a Gestao

Reunido Ordindria do CONCAMPUS

Forum Permanente de Formagao de Professores
Reunidao de NDBs e Colegiados

Nossa Senhora Aparecida

Dia do Professor

Momento com o NuPe

Sabado Letivo - Jogos Intercursos de Basquete e 42 Campeonato de Volei de Areia Servidores e Alunos
Reunido de NDBs e Colegiados

Dia do Servidor Publico

Ponto facultativo (recesso académico)

Lancamento dos Editais dos campi de Programas e Projetos de Ensino, Monitoria, Extensao, Pesquisa e
Inovacao
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02/11

06/11

06/11a08/11

09/11

11/11a29/11

12/11

13/11

15/11

20/11

27/11

Campus Videira

EJA-EPT

Finados

Momento com a Gestdo

MICTI e IFCultura

Sabado Letivo - Jogos Intercursos de Handebol e 42 Campeonato de Truco e Canastra Servidores e Alunos

Periodo de criacdo de turmas para o semestre letivo 2025.1 e periodo 2024.4 (Coordenacdo de Curso)

Reunido Ordinaria do CONSEPE

Reunidao de NDBs e Colegiados

Proclamacao da Republica

Dia Nacional de Zumbi e da Consciéncia Negra

Momento com o NuPe

Reuniao de NDBs e Colegiados
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10
Legenda
. Feriado . Exame Final Demais dias

Registro Académico
Recesso Académico
[ ] Inicio/Fim periodo letivo
. Conselho de Classe

[ Reunides/Eventos

. Formacao e Planejamento
Outros

M s:bado letivo

Calendario Académico 2024

02/12 a20/12
04/12
06/12
08/12
10/12a11/12
13/12

18/12

19/12
23/12a31/12

25/12

Periodo(s) letivo(s)

Anual

Total geral

Campus Videira
EJA-EPT

Periodo para consolidagao (fechamento) de turmas (Docentes)
Momento com a Gestdo

Reunido Ordinaria do CONSEPE

Feriado Municipal

Reunido Ordindria do CONSUPER

Término do Ano Letivo

Conselhos de Classe Finais

Exames Finais

Cerimonia de Conclusao de Curso

Recesso Académico

Natal

Dias da semana

segunda-feira 40
terca-feira 41
209 quarta-feira 39
quinta-feira 40
sexta-feira 38
209 sabado 11

Total de dias letivos 209



